In quorum lectione mellisua, & placito auditu verborum, tanto nos & fratres nostri S. R. E. Cardinales alijque prælati, exultauimus gaudio, tanta fuimus reperiti lætitia, tantaque iucunditate perfusi, quantam vix intellectus capere sufficit, vix humana potest lingua narrare. Exultauimus siquidem in tuo diu desiderato & expectato reditu ad ipsius ecclesiæ vnitatem: exultauimus in conuersione numerosæ multitudinis quam, præstante Deo & cooperante te, absque dubitatione speramus: exultauimus, quod malignus hostis, superatis fraudibus eius, elusis artibus, & vinculis dissolutis, ingemiscit & plangit plebis, quæ sub ipsius antea tyrannide fuerat, libertatem & animarum millia, quæ gehennæ flammis crucianda immaniter expectabat, sentit & videt paradisi gaudij inferenda. Sed licet nobis & vniuersis, qui Christiana professione censentur, vna lætandi communis ratio; tibi tamen principalis est causa gaudendi, tibi exultationis materia singularis, tibi iubilationis occasio potior, tibi gloriæ principatus: tu enim principij princeps, tu minister huius ministerij salutaris, tu huiusmodi opifex operis, tu promotor, tu populorum dux & director errantium, tu auriga, tu currus, tu illuminatus ab eo, qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, lucernam in te fidei & veritatis accensam sic super candelabrum altius ponere satagis, vt non solum tibi, sed habitantibus in regione vmbre mortis luceat ad salutem. Tu terreni regni gubernacula sic studes secundum beneplacita illius, a quo tibi concessa sunt, moderari vt nationes, quæ imperio tuo subsunt, & temporaliter iuste regens, & spiritualiter ea dirigens, eorum deliramenta, quibus hætenus peccatis exigentibus oculi eorum, ne lumen veritatis agnoscerent, tenebantur, pio laboras abijcere studio ab eisdem.

34 Hæc sunt, quæ regnantium sceptrâ cla-

rificant: hæc principantium culmina erigunt; hæc imperia roborant: hæc regna confirmant; hæc certe catholicorum fides principum exigit, hæc requirit. Fides enim est, quæ in principibus pulchrius nil resulget: fides est, quæ iustificat impios: fides est, quæ de impijs efficit sanctos: fides est, extra quam nulli est gratia, nulli salus; quæ cum vna & indiuisibilis sit, quisquis ab ea diuisus est, abscissus est a salute. Age itaque, & considera, quod si bonum opus in intentione fuerit, erit in perfectione quod laudabile prosequaris, & ad finem vsque perducas optatum. Considera, quod si gaudium est Dei angelis super vno peccatore penitentiam agente, quantis curia illa cœlestis perstrepet gaudijs, quantis beata illa supernorum ciuium agmina laudum præconijs exultabant in penitentia & conuersione tam innumerabilem populorum. Perfata, satage, & labora, vt ille, cuius perfecta sunt opera, perficiat benignus per te, quod per te dedit pius & misericors inchoare: vnaquæque enim res denominatur ab exitu: sicut ciuili sapientia clamat, nihil actum videtur existere cum superest aliquid ad agendum: ac iuxta euangelicam veritatem, non qui incœperit, sed qui perseuerauerit, saluus erit.

Vt ergo exitus acta probeat, & nihil superesse penitus videatur, opere feliciter consummato, ac vsque ad finem constantius perseuerans salutis æternæ mercedem percipere merearis, iuxta doctrinam Apostoli non solum oportune, si sufficit; sed etiam si expedit, importune: tunc enim læta tibi & festiua celebritate præfata occurrerit ecclesia in adiutorium tuum, intendet sollicita supplicationibus apud Deum: tunc tibi spiritualibus auxilijs aderit: tunc principum Christianorum præsidia in tuum subsidium implorabit, vt eorundem infidelium persecutione sublata, ac rebellium tuorum humiliata ceruice, tibi & eisdem populis tuis hic pacis & quietis ardeat plenitudo, & in futuro cum sanctis & electis Dei gloria præstetur æterna. Cæterum vt nostra tibi super his affectio certius & plenius pateat, & quod scriptura nequit compendiosa comprehendere, suppleat. * homo viuus, venerabiles fratres nostros Petrum Patensem & Guillelmum Sisopolitanum episcopos Apostolicæ sedis nuncios, latores præsentium, viros vtique pauperes spiritu, sed insignes virtute, & in lege Domini plenius eruditos, ad te ac partes ipsas prouidimus destinandos. Et ideo serenitatem tuam moneamus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attente rogantes, tibi que tuæ salutis intuitu iniungentes, quatenus eosdem nuncios pro nostra & dictæ sedis reuerentia benigne recipias, & eorum & cuiuslibet eorum salutaribus monitis, sicut speramus & credimus, acquiescas. Datum apud Villanouam Auinionensis diocesis XXI. kal. augusti anno 10.

35 Commendati fuere iidem legati Franciscus Ctelasio & Genuensi Mitylenes principi, quem Palæologum læurum restitutum ipsius opera imperio ad Vrbanum V. Romam venientem stipasse visuri sumus: tum patriarchæ Græcorum b, ad quem perceptæ a se ex Imperatoris ad Romanæ ecclesiæ sinum adducti nuntio lætitiæ indices extant literæ, in quibus hæc subiicit: Quanto exultauimus gaudio, quanta fuerimus lætitiæ & incunditate perfusi, difficile humana posset lingua narrare: sed illud nobis ad lætitiæ cumulum potioris accreuit, quod te, cuius in omnibus

Additi pro conuersione perficienda stimuli

* sermo

Missi in Græciam interuenij apollo licet.

a 16. p. 164.

b 16. p. 163.

Solicite patriarcha Constantinopolitana ad ecclesiasticam unionem

idem

Facta ab eode reducendis ad ecclesiasticam Romæ Græcis promissa.

Perita contra Turcas auxilia.

Quanta de his cepta lætitia.

Ioannis Palæologum.

idem Imperator, sicut fertur, consilio regitur, principalem salutaris huiusmodi credimus operis promotorem: quamquam, scribentibus nobis super hoc multis Latinis & Græcis, ad gaudium nulla nobis litera tua fuerit presentata, quod vel ex incuria nuntiorum, aut ex aliquo casu fortuito, non ex proposito credimus contigisse.

Excitati etiam alijs literis a ad tantum opus perficiendum Maximus, Caloferos, & Caloieros, alijque plures imperij proceres: tum Hugo Rex Cyprî, Ioannes Gradenicus Venetorum dux, Rhodiorum equitum magister, ac Genuenses rogati b, vt postquam Græcorum Imperator. cœptam cum Romana ecclesia coniunctionem confirmasset, auxiliarijs copijs ad frangendos Turcicos impetus, restituendasque imperij ruinas munirent. Cum vero illi in superiori bello cum Venetis gesto, quod tantas clades rei Christianæ inuexit, se turpissimo fœdere, Cantacuzeni Constantinopolitani imperij inuasoris odio, Turcis coniunxissent, Pontifex ipsos ab infanda societate abscedere, ac potius Ioanni Palæologo ad retundendos infideles subsidio esse iussit e datis literis, in quibus vbi pluribus Genuensium in ecclesiæ tuenda dignitate, ac religione Christiana amplificanda ardorem extulit, infelicitati temporum inita cum Turcis fœdera tribuit.

36 Hoc anno Turcas adornasse classē ad Græcos diuexandos bello, refert Matthæus Villanus d, ac magnas ijs clades intulisse magnatis cuiusdam fide Christiani, sed scelere Mahometanis non imparis opera, cui vt referrent gratiam barbari portu ab ipso excepti, prædarum, quas e Christianis auexerant, decumas persoluebant. Ita Christianorum perfidia res Christiana est collapsa: cui erigendæ intentus Pontifex Cyprîo Regi, Rhodijs equitibus, Venetis, ac Genuensibus, vt triremes eo numero, qui a Clemente VI. erat constitutus, egregie instructas in Smyrnenſi portu tenerent, imperia dedit e; atque archiepiscopo f Cretensi, vt exercitum ducem Smyrnæ præficeret, ne tanto sanguine Christiano parta in Turcarum recideret seruitutem. De congreganda porro in Smyrnenſi portu sociali classe in Turcas non prætermittendæ viſe sunt subiectæ literæ. g

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Hugoni Regi Cyprî illustri.

Quot & quanta comoda pusillo gregi dominico, populo scilicet Christiano partium orientis ex ordinatione per felicitis recordationis Clementem Papam VI. prædecessorem nostrum cum tuis & dilecti filij magistri & conuentus hospitalia S. Ioannis Ierosolymitani, ac nobilis viri ducis Venetiarum procuratoribus de tenendis galeis quibusdam in mari partium earundem olim facta prouenerunt, magnitudo tua, fili charissime, non ignorat, & nos etiam hucvsque sentimus: cum per gentes galearum ipsarum infidelium Turcarum Christi & crucis hostium in virtute Domini audacia præsumptioneque repressa, & allisa potentia, fideles iidem a persecutionibus & angustijs, ac afflictionibus multis & varijs, quibus infideles iidem eos vexabant immaniter, quietis optata beneficio respirarint. Nec te latet, quod eodem ducē, ac dilectis filijs communi ciuitatis Ianuensis dissidentibus inuicem, ac proinde ordinatione huiusmodi minus debite obseruata, memorari Turchi resumpserunt audaciam, & per mare ipsum hostiliter discurrerent, eisdem fidelibus granamina & damna plurima intulerunt: ac multis locis fidelium eorundem absumptis in-

condio, & ruina destructis, ac incolis & habitatoribus eorum, qui persecutorum euaserunt gladios, miserabiliter abductis in prædam, & subactis iugo abominabilis seruitutis, nomen Domini pollutis blasphemare labijs non verentur. In quibus tam execrandis & abominandis operibus, etsi damna gregis desicemus ipsius; personarum tamen excidia animarumque pericula, & contumelias ipsius Saluatoris nostri peramplius & amarius deploramus.

Ad occurrendum itaque damnis, & periculis obuianum huiusmodi, ac eiusdem Saluatoris nostri opprobria sibi exprobrantium refellenda, anxie perscrutationis & sollicitudinis studio remedia opportuna quærentes, illud consideratis omnibus prouenire potissimum credimus, quod huiusmodi ordinatio vsquequo super hoc ordinandum duxerimus aliud, inconcussa ac inuiolabiliter obseruetur. Et ideo serenitatem tuam requirimus & hortamur in Domino, illam attente rogantes, tibi que tuæ salutis obtentu paternis affectibus suadentes, quatenus galeas illas, quas iuxta ordinationem huiusmodi tenere debes, & quas te tenuisse ac tenere continue lætanter audimus, teneas (prout tenes) sufficienter armatas, & procures omnino, quod in kal. iulij proximo futuri cum galeis dictorum magistri & conuentus ac ducis, quibus respectiue super hoc scribimus, in portu ciuitatis Smyrnarum, legitimo impedimento cessante, possint auctore Deo inuicem conuenire: ac insuper procuratores tuos cum pleno & sufficienti mandato ad ordinationem huiusmodi roborandam, vel innouandam & firmandam aliam ad sedem Apostolicam transmittere non postponas, sicque ipsorum acceleres & disponas accessum, quod infra kal. nouembris immediate venturi, duce Domino, infallibiliter hic intersint: ita quod ipsis tuis ac magistri & conuentus nec non ducis prædictorum nuntijs, quos ad huiusmodi terminum ad eandem sedē similiter conuocamus, conuenientibus inuicem, idem negotium & disponatur vtiliter & feliciter dirigatur, dictorumque Turcorum sub manu Domini in conspectu, cuius non est differentia in multis liberare vel paucis, quique molimina iniqua debilitat, & iniustam potentiam potenter enervat, fœda multitudo dispereat, conterantur elata superborum cornua, elidatur iniquitas, & audacia reprimatur, & fideles ipsi quietis et pacis dulcedine in id ipsum, quod est pax & quies vera credentibus, perfruantur. *Dat. apud Villanouam Auinionensis diocesis xxi. kal. aprilis anno. xv.*

37 Eodem anno conciliandis occidentis principibus intentus Pontifex, colloquium pacis inter Genuenses & Regem Aragonum cœptum, redintegrandum ratus, pluribus eos literis ad pacis consilia prouocauit, vtque oratores mitterent sollicitauit a. Propendere ad eam Genuenses significarunt, qua de re Pontifex gratulatorias ad ipsos literas dedit b vlt. id. octobris, antequam iugum Vicecomitum depellerent. Petro vero Regi noua bella incubere: auctē enim sunt veteres fidelium principum discordiæ, nouo eoque atrocissimo bello inter præpotentes duos Reges Aragoniæ & Castellæ accenso: qui si arma in Mahometanos more maiorū vertissent, fidē magna laude facile propagare potuissent. Cœpit ex ea dissensione maximum dolorē Pontifex atque Guillelmo tit. S. Mariz in Cosmedin Apostolicæ sedis in Hispania legato munus imposuit c, vt dissidentes Reges in concordiam re-